
Area Ambiente
Servizio Verde della città

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

SENZA  IMPEGNO DI SPESA

N. 11 del 25.05.2023

OGGETTO: Presa d’atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 40 del 23.12.2022 (I.G. n.
193 del 16/01/2023) di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020, così come
convertito, con modificazioni, in L. 120/2020, in regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.
50/2016 s.m.i. – mediante trattativa diretta sul MePA – del  servizio di manutenzione ordinaria delle
alberature di alto fusto e di affidamento del primo contratto applicativo

CIG Accordo Quadro: 95560974B6 
CIG I contratto applicativo: 9570691011 

1

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000348



Area Ambiente
Servizio Verde della città

Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:
 con determinazione dirigenziale n. 40 del 23.12.2022 (IG/2023/0000193 del 16/01/2023), per le

motivazioni  ivi  esposte,  si  è  provveduto all’affidamento del  servizio di manutenzione ordinaria
delle  alberature di  alto fusto,  attraverso la  conclusione di  un Accordo quadro con un singolo
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 c. 3 del D. Lgs. 50/2016, e all’affidamento del primo
contratto applicativo; 

 con la citata determinazione, quindi:
 si è individuato la procedura dell’accordo quadro con operatore unico, previsto e disciplinato

dall'art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, come lo strumento più idoneo a dare esecuzione agli
interventi manutentivi ordinari sulle alberature, non predeterminabili nelle quantità, in quanto
tale  strumento  consente  di  definire  in  linea  generale  le  tipologie  e  le  caratteristiche  di
intervento, rimandando a successivi atti negoziali  e alla fase di  esecuzione del  contratto la
puntuale definizione tecnica ed economica degli stessi; 

 si è proceduto all’affidamento,  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020, così
come  convertito,  con  modificazioni,  in  L.  120/2020,  in  regime  derogatorio  a  temporalità
limitata  al  D.lgs.  n.50/2016  s.m.i.,  tenuto  conto  che  l’importo  stimato  era  inferiore  ad  €
139.000,00, mediante trattativa diretta sul MEPA;

 sono stati approvati i  documenti posti a  base dell’affidamento:  Condizioni  particolari  della
trattativa diretta, Elenco prezzi, Duvri  e Patto di Integrità, che contengono le caratteristiche
tecniche e le modalità di esecuzione del servizio;

 è stata affidato alla ditta Vivai Barretta S.r.l. (P. IVA: 03581091216) il servizio di manutenzione
ordinaria delle alberature di alto fusto, attraverso la conclusione di un Accordo Quadro, per
l’importo massimo di € 137.000,00, di cui € 960,00 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22% pari
a € 30.140,00, per un totale di € 167.140,00; 

 è stato nominato direttore dell’esecuzione del  contratto di  Accordo Quadro il  p.a.  Giorgio
Caianiello - Istruttore Direttivo agronomo assegnato al Servizio Verde della città e si è preso
atto che il Rup dell’intervento è la sottoscritta Teresa Bastia, dirigente del Servizio Verde della
città;

 sono stati approvati il  Computo metrico e lo Schema di lettera d’ordine n. 1, relativi al primo
gruppo di  interventi da eseguirsi  su alberature in diversi  siti,  costituenti il  primo contratto
applicativo nell’ambito dell’Accordo Quadro affidato alla ditta Vivai Barretta S.r.l.;  

 è stato impegnato a favore della ditta Vivai Barretta S.r.l. con sede legale in via San Vito 42,
Melito di Napoli (NA) 80017- P.IVA: 03581091216 l’importo complessivo di € 126.990,48 oltre
IVA al 22%, per un totale di  € 154.928,39, per l’esecuzione degli  interventi da eseguirsi  su
alberature  in  diversi  siti,  costituenti il  primo  contratto  applicativo nell’ambito  dell’Accordo
Quadro per l’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria delle alberature di alto fusto,
come segue: 

• € 150.000,00 sul capitolo 122313 codice di bilancio 09.02-1.03.02.15.999 – annualità
2023; 
• € 4.928,39  sul  capitolo  27600  codice  di  bilancio  09.02-1.03.02.15.999-  annualità
2023; 

 il suddetto provvedimento è stato, altresì, disposto sotto condizione risolutiva dell’esito regolare
delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, alle verifiche di cui al Protocollo di Legalità ed
all'esito delle verifiche di regolarità tributaria di cui al Programma 100 del vigente D.U.P. 

Considerato che:
 sono state eseguite, con esito regolare, le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, è stato

acquisito  il  D.U.R.C.,  nonché  l’attestazione  di  regolarità  tributaria  di  cui  al  Programma  100,

2

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000348



Area Ambiente
Servizio Verde della città

rilasciata con nota n. 433253 del 24/05/2023 dal Servizio Contrasto all’evasione e innovazione dei
procedimenti tributari, a carico della ditta Vivai Barretta S.r.l.; 

 è stata altresì verificata l’insussistenza delle ipotesi di cui all’art. 53 c. 16 ter del d.lgs. 165/2001 e
ss.mm.; 

 ai  fini  della  verifica  di  cui  al  Protocollo  di  Legalità,  con  nota
PR_NAUTG_Ingresso_0022184_20230120 è stata inviata alla Banca Dati Nazionale Antimafia, la
richiesta di  informazione antimafia di  cui  all’art.  91del  D.L.gs 159/2011 e che,  come disposto
dall'art. 92, commi 2 e 3 del D.Lgs. 159/2011, decorsi trenta giorni dalla data della consultazione
della  Banca  Dati  Antimafia,  ovvero,  nei  casi  di  urgenza,  immediatamente,  le  pubbliche
amministrazioni  procedono  anche  in  assenza  dell'informazione  antimafia,  sotto  condizione
risolutiva; 

 la ditta affidataria ha sottoscritto il  Patto di Integrità, che resterà in vigore per tutta la durata
dell’affidamento. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella determina a contrarre.

Ritenuto,  per  quanto in  premessa,  di  dover  prendere  atto dell'avvenuta  efficacia  dell'affidamento
diretto disposto con determina dirigenziale n. 40 del 23.12.2022 (I.G. n. 193 del 16/01/2023), in favore
della ditta Vivai Barretta S.r.l. (P. IVA: 03581091216).

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett.
b) d.lgs. n. 33/2013, e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.
e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Co-
mune di Napoli – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016; 

Attestato che:
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza
dell’attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi   dell’art.  147  bis  del  Decreto  legislativo  n.
267/2000 e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli
interni dell’ente;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. prendere atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n.  40 del 23.12.2022 (I.G. n.

193 del 16/01/2023), di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020,
così come convertito, con modificazioni, in L. 120/2020, in regime derogatorio a temporalità

3

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000348



Area Ambiente
Servizio Verde della città

limitata  al  D.lgs.  n.50/2016  s.m.i.  –  mediante  trattativa  diretta  sul  MePA –  del  servizio  di
manutenzione ordinaria delle alberature di alto fusto e di affidamento del primo contratto
applicativo;

2. provvedere,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla
pubblicazione  del  presente  atto  sul  “profilo  di  committente”  all'indirizzo
www.comune.napoli.it nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti
– Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del d.lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 13/06/2023, DETDI/2023/0000348


		2023-05-25T12:27:00+0000
	TERESA BASTIA




